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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem a analýzou bezpečnostní politiky v Evropě v letech

1924 - 1925 a následně její reflexí v Československu. Autor se bude především zaměřovat

na dobové přijetí výsledků konference v Locarnu. Během bádání, které bude mít ambici

obohatit dosavadní fázi výzkumu dané problematiky, budou využity jak edice pramenů, tak

materiály archívu Ministerstva zahraničních věcí České republiky. Cílem bude nejen

zmapovat reflexi locarnského systému smluv v Československu, ale i vyhodnotit důsledky

této změny evropské bezpečnostní architektury na zahraničně politické a bezpečnostní

postavení Československa.

Klíčová slova

Bezpečnostní politika, Ženevský protokol, Locarnské smlouvy, Arbitrážní smlouvy,

Československo
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Abstract:

This bachelor thesis deals with the development and analyses security policy in Europe in

the years 1924 - 1925 afterwards and its reflection in Czechoslovakia. The author primarily

focus on contemporary acceptance of the results of the conference in Locarno. During the

research, which has the ambition to contribute to the current stage of research of the issue, I

have used both editions of sources and archive materials of the Ministry of Foreign Affairs

of the Czech Republic. The aim is not only to chart a reflection of the Locarno treaty system

in Czechoslovakia, but also to evaluate the implications of this change in the European

security architecture to foreign policy and security status of Czechoslovakia.
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Úvod

Tato práce pokrývající zásadní mezinárodně politické události po první světové válce

se zabývá směřováním evropské politiky, a to zejména v oblasti cesty k rovnováze a

bezpečnosti s důrazem na vznik a obsah Rýnského garančního paktu z 16. října roku

1925,1který znamenal v evropské politice dalekosáhlý posun. V tomto období zrála Evropa

pro přechod od vítězného míru k míru trvalému, založenému na demokratickém narovnání

vztahů mezi vítězi a poraženými. Ve složité době bylo nutno hledat opěrné body budoucího

soužití evropských států. Strůjci hry ve zkoumaném časovém období první poloviny 20. let

byly zejména dominantní velmoci jako Francie, Velká Británie a později oslabené Německo,

které se postupně hlásilo o svou roli na scéně. Celá práce hledí na dobovou problematiku

z perspektivy československé diplomacie.

V roce 1918 skončila první světová válka, která zanechala miliony padlých, raněných

a zajatých či jinak postižených. Evropa se musela vzpamatovat z nejkrvavějšího konfliktu

ve svých dějinách. Strůjci hry ve zkoumaném časovém období první poloviny 20. let byly

zejména dominantní velmoci jako Francie, Velká Británie a později oslabené Německo,

které se postupně hlásilo o svou roli na scéně, ať už v souvislosti s modernizací, emancipací

žen, vynálezy, novým sociálním či mezinárodním řádem. Evropou obcházela různá strašidla,

největším bylo znovuobnovení bojů. Aby tento stav již víckrát nenastal, bylo bazální hledat

cesty prevence. První polovina poválečné dekády se tak nese ve znamení hledání

bezpečnosti, záruk a stability. Mírové smlouvy rozdělily svět na poražené a vítěze. Nyní

však nastal čas, kdy spolu měly jednotlivé mocnosti vzájemně kooperovat a hledat modus

vivendi, který by zaručil lepší budoucnost. Nebylo proto žádným překvapením, že po

skončení války, jež neměla v dějinách obdoby, toužila většina lidí po pocitu bezpečí a

doufala v neopakování válečných hrůz. Otázkou zůstávalo, jak kýžené bezpečnosti

dosáhnout.2

Domnívám se, že hlavní zájem československé historiografie leží v jiných oblastech

československé novodobé historie. Téma bezpečnostní politiky v Evropě ve 20. letech a

s ním spojené československé snahy o prevenci neopakování válečného konfliktu patří mezi

badateli k tématům s nižší pozorností. Většina autorů se zaměřuje odděleně na problematiku

1 HOBZA, Antonín, Dokumenty ke studiu mezinárodního práva, Praha 1931, s. 150–165.
2 NOVOTNÝ, Lukáš – KODET, Roman., Velká Británie a konference v Locarnu: Příspěvek

ke studiu kolektivní bezpečnosti ve 20. letech 20. století, Plzeň 2013, str. 5.
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Rýnského garančního paktu, případně se tématem zabývá čistě z hlediska konkrétního státu

(jako například Lukáš Novotný). Často opomíjený je projekt Ženevského protokolu, ten si

z mého pohledu zaslouží v československé historiografii větší pozornost. Byl to

nejvýznamnější československý mírový projekt v novodobé československé historii.

Ve své práci spojuji tyto dva oddělené bezpečností projekty, popisuji vzájemný

přechod od jednoho k druhému a celkově se soustředím na časový úsek z perspektivy

středoevropského demokratického státu. Tento přechod nám umožňuje lépe pochopit

ambivalentní podstatu mezinárodní politiky v dané době. Na jedné straně se objevuje snaha

o idealistické pojetí kolektivní bezpečnosti – Ženevský protokol, na straně druhé tradiční

realpolitik evropských států – Rýnský garanční pakt. Ideály ženevského protokolu se

částečně odrážely právě v Rýnském garančním paktu. Toto propojení je pro mě důležité,

Ženevský protokol nebyl uzavřenou kapitolou, ale významným prvkem celého sledovaného

období. Snahou práce je proto propojit tyto dva odlišné bezpečnostní koncepty a zhodnotit

úspěšnost československé zahraniční politiky v dané problematice.

Období meziválečného dění patří k oblíbeným tématům československé historie, ale

nachází své zastoupení i u badatelů zahraničních. Téma mezinárodní politiky dvacátých let

dvacátého století však lze v české historiografii shledat, jako téma na nižším stupni

rozpracovanosti, ale přesto je dnes s odstupem takřka století možno dohledat množství

přínosných publikací. Ačkoliv v československé historii byla oblast mezinárodních vztahů

v období minulého režimu zanedbávána, nalezneme zde několik vyčerpávajících děl, jako je

zejména práce Aleny Gajanové3 z roku 1967. V české novější literatuře

zabývající se meziválečnou érou z československé perspektivy jsou to zejména publikace

Zdeňka Sládka. Obdobím po první světové válce se neúnavně zabývá i Jindřich Dejmek,

který ve svých monografiích nabízí moderní komplexní rozbor mírových smluv a post-

versailleského uspořádání.

K orientaci nejen v československé zahraniční politice v meziválečné éře lze využít

zejména práce Radko Břacha. Analýzou vývoje výmarské demokracie se zabývá Dagmar

Moravcová. Problematice cesty k Rýnskému garančnímu paktu byla v nedávné době

věnována nová publikace Lukáše Novotného a jeho kolegy Romana Kodeta Velká Británie

a konference v Locarnu, jenž nabízí možnost pochopení motivů mezinárodní politiky a

hledání cest bezpečnosti první poloviny dvacátých let. Cenné informace post locarnskému

3 Alena Gajanová (1922-1994) byla česká historička působící v Historickém ústavu ČSAV,

kde se věnovala moderním dějinám z meziválečného období. Po roce 1970 její další působení

provázel zákaz publikování a vědecké činnosti. V roce 1989 byla rehabilitována.
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období poskytují práce Ondřeje Housky. Mezi zahraniční autory zkoumající pozadí Locarna

lze zařadit především Piotra S. Wandycze, Gaynor Johnsonovou, Patricka O. Cohrse, Angelu

Kaiser či Jonathana Wrighta.

Hlavním primárním zdrojem mé analýzy je archiv Ministerstva zahraničních věcí

České republiky, v jehož rámci jsem pracoval s dobovými politickými zprávami

československých vyslanectví v Londýně a Paříži. Ty jsem zvolil zejména proto, že dopad

těchto strukturovaných zpráv je oficiální. Jako další primární zdroj využívám materiály

z knihy Jindřicha Dejmka Cirkulární telegramy 1920-1935, který již přehledně zpracoval

sekce AMZV Telegramy došlé a Telegramy odeslané. Domnívám se, že vhodně doplňují

mnou zpracované primární prameny. Pro dobovou reflexi a vnímání problematiky jsem dále

využíval publikace Jaroslava Koudelky a Edvarda Beneše.

Předkládaná práce je rozvržena do sedmi kapitol, které jsou chronologicky seřazené.

První kapitola po úvodní kapitole je věnována vzájemným vztahům mezi spojeneckými

mocnostmi Velkou Británií a Francií a jejich postupné cestě

ke společným bezpečnostním projektům. V lednu 1924 začala poprvé v britských dějinách

vládnout labouristická strana, jejímž hlavním představitelem byl Ramsay MacDonald.

S novým britským premiérem přišla změna v zahraniční politice Londýna, zvláště ve vztahu


[…]


hranic na Rýně. V tomto období bylo jasné, že mírové smlouvy z Versailles jsou spíše

příměřím. Bylo proto potřeba zajistit trvalý mír a bezpečnost.

V dubnu 1925 padla vláda francouzského premiéra Herriota. Nastoupil nový kabinet,

v jehož čele stanul Paul Painlevé a ministrem zahraničí se stal Aristide Briand. Nová vláda

přistoupila na regionální řešení. Československá vláda přistupovala k německým nabídkám

s nedůvěrou. Byla si vědoma německých zájmů na revizi východních hranic, kterých

se omezený regionální pakt na západě netýkal.

Celkem sedm měsíců trvala cesta od prvního německého memoranda po poslední

německou nótu z 27. srpna 1925. Zatímco Británie prosadila vše, co bylo v jejím zájmu,

Francie postupně ustoupila v několika bodech. Následovala porada právníků v Londýně,

která připravila právní podklady pro chystanou konferenci v Locarnu, kde měl být přijat

kýžený bezpečností pakt na Rýně. Po celé říjnové jednání konference ve Švýcarsku

komplikoval vyjednávání paragraf týkající se východních hranic Německa

s Československem a Polskem. Samotní představitelé středoevropských států se mohli

zúčastnit pouze vybraných jednání. To ilustrovalo změnu jejich pozic za poslední rok

s porovnáním s novou pozicí Německa. Gustav Stresemann byl vedle Chamberlaina a

Brianda hlavní osobností celé konference. S Polskem a Československem měly být uzavřené

zvláštní garance východních arbitrážních smluv. Tyto smlouvy ale zavazovaly pouze

Francii, což bylo nesmírně důležité pro politiku Velké Británii, která nechovala důvěru

v uspořádání evropských států. Přesvědčil by jí možná bližší charakter vztahu

Československa a Polska, který byl ovšem problematický kvůli hraničním sporům

z minulosti. Praha se rovněž bála problémů, které by polská politika mohla přenést do sféry

Malé dohody.

Rýnský garanční pakt obsahoval důležité pasáže, podle kterých se Německo, Francie

a Belgie zavazovaly k neporušitelnosti vzájemných hranic. Locarno, které vstoupilo

v platnost vstupem Německa do Společnosti národů v září roku 1926, zrovnoprávnilo

Německo a přispělo ke zmírnění napětí v Evropě. Také ovšem oslabilo francouzskou pozici

a pozice středoevropských států, ale i států na Balkáně. Smlouvy, které byly výsledkem

kompromisu, nově rozdělily Evropu na prvořadé západní a druhořadé východní území, kde

nebyla vyloučena územní revize.

Pro idealistickou koncepci bezpečnostní politiky Edvarda Beneše a

československého státu znamenaly locarnské smlouvy definitivní porážku. Rovněž byla

oslabena mezinárodní pozice Československa. Beneš nicméně výsledky konference hodnotil
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s jeho typickým optimismem. Rýnský pakt chápal jako přímé i nepřímé zajištění

Československa. Při svém hodnocení se ale téměř vždy vracel k duchu Ženevského

protokolu, jehož neúspěch byl jeho osobní prohrou. Jenže tento neúspěšný projekt stál

na příliš mělkých kořenech. MacDonaldova dobrá vůle pro arbitráž a odzbrojení

za patronace Společnosti národů totiž nesestávala na bázi proveditelnosti. MacDonald neměl

podporu a celou věc dostatečně nekonzultoval. Zůstávala tak pouhá vůle Francie a malých

národů.

Neúspěch tohoto projektu nelze přisuzovat československé politice, ale nedostatečné

vůli velkých národů hájit ideály Společnosti národů a míru. Pro Velkou Británii byly zkrátka

důležitější partikulární zájmy a zájmy impéria, zatímco Francie nehodlala nést veškeré

záruky za bezpečnost v Evropě sama. Německo ukázalo svou diplomatickou sílu, když se

opět vrátilo do role velmoci. Na přechodu od projektu Ženevského protokolu k regionálnímu

řešení v podobě Rýnského garančního paktu lze v krátkém časovém období spatřit změnu

praktického fungování mezinárodních vztahů po První světové válce. Idealistické pojetí

kolektivní bezpečnosti, které uvedl do poválečné mezinárodní politiky Woodrow Wilson,

vystřídala tradiční realistická politika.

Je otázkou, co mohlo Československo udělat víc, aby získalo garance svých hranic

s Německem. Československo po celou dobu přistupovalo k Velké Británii jako ke spojenci,

respektujíce meze zájmů Londýna, kterými bylo limitováno. Labouristická vláda ovšem na

čas projevila ochotu povýšit zájmy celoevropské bezpečnosti nad britské partikulární zájmy.

V dané situaci udělalo Československo vše pro realizaci projektu Ženevského protokolu,

který nabízel klíč k řešení bezpečnosti v Evropě. I po jeho neúspěchu sledovalo se zájmem

hledání alternativ a pokoušelo se prosazovat svou politiku skrze konzultace. Vliv

Československa se oproti tvůrčí účasti na předchozím návrhu rapidně zmenšil. Veškerá

jednání mezi Spojenci a Německem tak sledovalo zprostředkovaně. Informace získávalo

zejména prostřednictvím konzultací s francouzskou stranou či z médií.

Ačkoli československá diplomacie hodnotila Rýnský garanční pakt jako jednoznačně

pozitivní krok k bezpečnější Evropě, nezabraňoval do budoucna německým

revizionistickým tendencím na východě. Proto nelze hovořit o úspěších československé

diplomacie. Na druhou stranu lze usuzovat, že pokud by nenastala světová hospodářská krize

a s ní spojený nástup Adolfa Hitlera, Rýnský garanční pakt by v případě německých

demokratických vlád dokázal dostatečně zajišťovat hraniční status quo v západní a střední

Evropě.
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