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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky:…David Jágr………………………………….

Název práce: Bezpečnostní politika v Evropě v letech 1924-1925 z

československého pohledu

Jméno vedoucího (oponenta) práce:…prof.PhDr. Václav Horčička, Ph.D.…………………

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 3

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 4

Stručné hodnocení:

Autor pracoval v AMZV, využil většiny domácí relevantní odborné literatury. Chybí však až

na výjimky zahraniční tituly. Práce v archivech měla být důkladnější.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 2

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení: Volba cíle práce odpovídá zadání. Přináší cenné informace k postojům

československé politiky, avšak v menší míře, než se při zadávání práce předpokládalo. Autor

vycházel především z odborné literatury domácí provenience.

___________________________________________________________________________
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Autor svou práci přehledně a logicky rozdělil, využil adekvátní metody.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 3

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 3

Stručné hodnocení:

Autor využil jen poměrně malou část dostupných pramenů čsl. provenience.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení: Kvalitně zpracováno.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Autor si kladl za cíl podat „co nejkomplexnější obraz vývoje a konkrétních událostí“ cesty

k Locarnu z pohledu československé diplomacie. Pracoval proto v Archivu MZV, využil

především politické zprávy našich vyslanectví v Londýně a Paříži. Není jasné, proč nezařadil
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zprávy i z dalších misí, např. v Berlíně či Římě. Dále měl pracovat a nepracoval s materiály

politického či právního oddělení, kabinetu ministra apod. Stranou zůstaly další archivy,

zejména AKPR. Je také otázka, proč nevyužil zahraniční odbornou literatury, i když jistou

omluvou zde může být zaměření jeho práce na československý postoj k událostem. Např. u

VI. kapitoly věnované německo-sovětským vztahů je ale nedostatek zahraničních zpracování

citelný. Autor tak při zpracovávání tématu zůstal na půl cesty. Přesto považuji jeho práci za

dostatečně kvalitní, aby mohla být obhájena.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Jak se lišilo vnímání Locarna uvnitř československé politické elity (např. MZV, prezident,

premiér, politické strany).

_________________________________________________________________________

Navržená známka: Dobře.

Datum: 27. 5. 2016 Podpis: